স্কুল ফর কমিউনিটি ডেভেলপমেন্ট শান্তিনগর শাখা

বার্ষিক পরীক্ষা - ২০২৫

সিলেবাস

ষষ্ঠ শ্ৰেণি

ষষ্ঠ শ্ৰেণি

Subject	Syllabus		মানবন্টন	
Bangla	বাংলা ১ম পত্র গদ্য ১. আকাশ ২. আমাদের লোকশিল্প ৩. কত কাল ধরে পদ্য ১. বিঙে ফুল ২. আসমানি ৩. বাঁচতে দাও ৪. পাথির কাছে ফুলের কাছে বাংলা ২য় পত্র ১. ব্যাকরণ (বাক্যতত্ত্ব, বাগর্থ, বানান, বিরামচিহ্ন) ২. চিঠি :বোর্ড বইয়ের ২ নং ৩. ভাব সম্প্রসারণ:বোর্ড বইয়ের ৩,৪,২নং ৪.সারাংশ:বোর্ড বইয়ের ৩ নং ৬ রচনা :বর্ষাকাল,অধ্যাবসায়, মাতা-পিতার প্রতি কর্তব্য।	\\ \rightarrow \\ \rightarrow \\ 8	ংলা – ১ম পত্র (মানবন্টন) (পূর্ণমা সৃজনশীল প্রশ্ন: ৫০ গদ্য -৪ টি পদ্য -৪ টি যেকোন ৫ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন শ্রেণি মূল্যায়ন আদব+উপস্থিতি াংলা – ২য় পত্র (মানবন্টন) (পূর্ণম ব্যাকরণ অংশ সারাংশ/সারমর্ম (২টি থেকে ১টি) ভাবসম্প্রসারণ (২টি থেকে ১টি) চিঠি/পত্র (২টি থেকে ১টি) রচনা (২টি থেকে ১টি) কোন মূল্যায়ন আদব+উপস্থিতি	00×2=00 20 20 20
Islam	১। তাওহীদ ও শিরক। ২। উসুল আত-তাফসীর: কুরআন সংকলন। ৩। সুরা মুলক। ৪। সূরা যিলযাল। ৫। ইমাম নববীর হাদিস নং ১ ৬। সাহাবাদের মর্যাদা। ৭। ফিকহের ৫টি অধ্যায়। ৮। আমাদের প্রিয় নবী বই থেকে-বিরোধিতা থেকে বিদায় হজ্জ। ৯। টীকা: হাদিস, ইসলামের পাঁচটি স্তম্ভ, হাউজে কাউসার, আদম (আ), ওহী, সূরা, মসজিদ, মক্কা। মোট ৮টি।	১ ২ ৩ ৪ ৫ ৬	(পূর্ণমান - ১০০) সঠিক উত্তর ২০ টি সৃজনশীল প্রশ্ন/উত্তর-(৪টি) সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর ও টীকা শব্দার্থ শ্রেণি মূল্যায়ন আদব+উপস্থিতি	\$0 8x\$0=80 \$0 \$0

	পাটিগণিতঃ		,	MCQ	ኔ ৫×ን	∂<
গণিত	অধ্যায়: ১, অনু: ১.৫ (দশমিক ভগ্নাংশ)		<u>, </u>	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	\$ox)=) 0
	অধ্যায়: ২, অনু: ২.১ (অনুপাত)					
	অনু: ২.২ (শতকারা)	٠)	ক বিভাগ (পাটিগণিত) ৪টি থেকে ৩টি	٥×٩	.= ≥\$
	অনু: ২.৩ (ঐকিক নিয়ম)	খ বিভাগ (বীজগণিত)				
	অধ্যায়: ৩, অনু: ৩.১ (পূর্ণসংখ্যা)	8	3	৩টি থেকে ২টি	၃×۹	=\$8
	অনু: ৩.২ (পূর্ণসংখ্যার যোগ)	গ বিভাগ (জ্যামিতি)				
	অনু: ৩.৩ (সংখ্যা রেখার সাহায্যে পূর্ণসংখ্যার			উপপাদ্য – ২টি থেকে ১টি	٥×٩	1=9
	বিয়োগ)	ا	-	সম্পাদ্য – ২টি থেকে ১টি		ત=૧
	বীজগণিতঃ			(তথ্য-উপাত্ত) - ২টি থেকে ১টি		<u>১ .</u> ৬=৬
	অধ্যায়: ৪, অনু: ৪.৩ (যোগ ও বিয়োগ)	ا		শ্রেণি পরীক্ষা		0
	 অধ্যায়: ৫ (সরল সমীকরণ) 			আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি		0
	জ্যামিতি			भूलाग्रिन	•	
	অধ্যায়: ৬ (জ্যামিতির মৌলিক ধারা)			Z-014-1		
	অধ্যায়: ৭ (ব্যবহারিক জ্যামিতি)					
	• অধ্যায়: ৮ (তথ্য উপাত্ত)					
	১। সালোকসংশ্লেষণ					
	২। সংবেদি অঙ্গ		۲	MCQ	২o×	>= ≷0
	৩। আলোর ঘটনা		<u>২</u>	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	(₹×২=	00
Science	৪। বল ও সরল যন্ত্র		<u> </u>	সূজনশীল	03=0{×3	
	৫। পৃথিবীর উৎপত্তি ও গঠন	V	<u>ა</u>	শ্রেণি পরীক্ষা	۷	0
	৬। খাদ্য ও পুষ্টি		۹	আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি	۷	0
	৭। পরিবেশের ভারসাম্য এবং আমাদের জীবন			মূল্যায়ন		
	English 1st Paper			•		
	English 1st Luper			Skills/Area		Marks
	Full Marks: 80		English 1st Paper			100
	Book: EFT			Part-A: Reading		70
	Units: 18 – 33		1. MCQ - Seen passage-1			7
	1. MCQ (Seen passage)2. Answering questions		2. Answering questions - Seen passage-1 5			5
	3. Gap filling					
	4. Vocabulary (Synonyms & Antonyms)			G. Gap filling - Seen passage-2		5
	5. Information transfer (Unseen passage)		ı	Antonyms) - Seen passage-2		5

	2. Answering questions					
	3. Gap filling					
	4. Vocabulary (Synonyms & Antonyms)					
	5. Information transfer (Unseen passage)					
•. •	6. True / False					
English	7. Writing summary					
	8. Matching					
	9. Re-arranging sentences					
	10. Answering questions from the poem					
	11. Completing the story					
	12. Paragraph writing					
	Paragraphs:					
	My Mother					
	 Tree Plantation 					
	 The Place I Like Most (EFT-112) 					
	A Winter Morning					

Skills/Area	Marks
English 1st Paper	100
Part-A: Reading	70
1. MCQ - Seen passage-1	7
2. Answering questions - Seen passage-1	5
3. Gap filling - Seen passage-2	5
4. Vocabulary (Synonyms & Antonyms) - Seen passage-2	5
5. Information transfer - Unseen passage	5
1. True/False	5
7. Writing summary - Unseen passage	10
8. Matching	5
9. Re-arranging sentences	8
10. Answering questions from poems in English for Today (any 1 out of 2)	5
Part-B: Writing	30
11. Completing the story	10

BGS (Social Science) 3 ত । অধ্যায় ৭: শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতাঃ সামাজিকীকরণ। রিভিশন ১ ৷ অধ্যায় ৪: বাংলাদেশের অর্থনীতি ২ ৷ অধ্যায় ৫: বাংলাদেশের বাংলাদেশের নাগরিক। 4 তাম্বায়ন (পূর্ণমান - ৫০) দ্বিতীয় অধ্যায়: কম্পিউটার সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি	10 10 50 30 10 05 5 5 05	
Full Marks: 50 1. Gap filling with clues (Adverb, Preposition, Conjunction) 2. Substitution table 3. Right form of verbs 4. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Introductory "There" and "It" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) Gelon a visible Active of the desired people at elementary of the season o	50 30 10 05 5 5 5	
Full Marks: 50 1. Gap filling with clues (Adverb, Preposition, Conjunction) 2. Substitution table 3. Right form of verbs 4. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Introductory "There" and "It" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) BGS (Social Science	30 10 05 5 5 5	
1. Gap filling with clues (Adverb, Preposition, Conjunction) 2. Substitution table 3. Right form of verbs 4. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Introductory "There" and "It" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) BGS (Social Science) BGS (Social Science) BGS (Social Science) RGS (Social S	10 05 5 5 5 05	
4. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Introductory "There" and "It" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) A. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Changing voice) 6. Introductory "There" and "It" Part B: Writing 7. Letter/E-mail (Formal & Informal) 8. Writing a short composition in 250 words Total A MCQ ২০০০ ২০০০ ২০০০ ২০০০ ২০০০ ২০০০ ২০০০ ২০	5 5 5 05	
4. Changing sentences (Affirmative to Negative, Interrogative, Assertive, Exclamatory) 5. Introductory "There" and "it" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) BGS (Soci	5 5 5 05	
Exclamatory) 5. Introductory "There" and "it" 6. Voice 7. Letter / Email • Email to a friend about your plan after the final exam • Email to DC for flood-affected people 8. Essay • My Aim in Life • The Season I Like Most BGS (Social Science) Science BGS (Social Science) BGS (Social Science) RGS (Social Science) BGS (Social Science) RGS (Social Science) RGC (Social Science) RGC (Social Science) RGC (RCC (RCC) Science (RCC) Sc	5 05	
7. Letter / Email	05	
Email to a friend about your plan after the final exam Email to DC for flood-affected people 8. Essay My Aim in Life The Season Like Most Total Social Science BGS (Social Science) Simplify Cintroductory There and it BGS (Informal) B. Writing a short composition in 250 words Coccan Science Simplify Coccan Science		
Beal to DC for flood-affected people 8. Essay My Aim in Life The Season I Like Most Total Social Science Bes (Social Science) Bes (Soci	- 20	
8. Essay	20	
My Aim in Life	08	
BGS (Social Science) S া অধ্যায় ৩: বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সমাজ। ২ ৷ অধ্যায় ৩: বাংলাদেশের পরিবেশ। ৩ ৷ অধ্যায় ৭: শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতাঃ সামাজিকীকরণ। রিভিশন ১ ৷ অধ্যায় ৪: বাংলাদেশের অর্থনীতি ২ ৷ অধ্যায় ৫: বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক। Total MCQ ২ সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৫টি ৩ সৃজনশীল ৫টি ৬ শ্রেণি পরীক্ষা ১ বাংলাদেশের অর্থনীতি ২ ৷ অধ্যায় ৫: বাংলাদেশের বাংলাদেশের নাগরিক। (পূর্ণমান - ৫০) দ্বিতীয় অধ্যায়: কম্পিউটার সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি	12	
BGS (Social Science) 3 অধ্যায় ৬: বাংলাদেশের পরিবেশ। 5 MCQ 5 সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৫টি 5 স্মাজিকীকরণ। 6 ক্রিভিশন 5 । অধ্যায় ৪: বাংলাদেশের অর্থনীতি 5 । অধ্যায় ৫: বাংলাদেশের অর্থনীতি 5 । অধ্যায় ৫: বাংলাদেশের ত্বাংলাদেশের নাগরিক। 5 MCQ 5 সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৫টি 6 স্কনশীল ৫টি 6 আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি 7 আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি 7 আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি 7 আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি 7 আদব-উপস্থিতি+ শ্রেণি 8 আদব-উপস্থিতি- শ্রেণি 9 আদব-উপস্থিতি- শ্রিক 9 আদব-উপস্থিতি- শ্রেণি 9 আদব-উপস্থিতি- শ্রিক 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রেণি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্রিকি 9 আদব- শ্র	150	
দ্বিতীয় অধ্যায়: কম্পিউটার সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি তত্ত্বীয়	\$=\fo	
দ্বিতীয় অধ্যায়: কম্পিউটার সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি তত্ত্বীয়		
	২)= \$0	
পঞ্চম অধ্যায়: ইন্টারনেট পরিচিতি ২ বহুনির্বাচনী ১৫ টি (১×১৫	36 = (3	
ICT ত বড় প্রশ্ন	3 0	
৪ মৌখিক পরীক্ষা	\$6	
অধ্যায় ১, ২ ও ৩ (পূর্ণমান - ৫০)		
তঞ্জীয়		
शार्ट्यर	0(€×2)= 3(€×2) 3(€×2)	
বিজ্ঞান (১×১৫) =		
বড় প্রশ্ন ১০		
মৌখিক পরীক্ষা ১৫		